
高 原 だ よ り 
         通巻１８２号 

          阿毘縁むらづくり協議会/阿毘縁自治会 

 

阿毘縁むらづくり協議会・自治会の令和２年度の事業を終え３月１４日（日）に、令和 3年度の

定期総会を開催致しました。 

阿毘縁むらづくり協議会・自治会の令和２年度の事業報告、決算の承認、令和 3 年度の事業

計画・予算案及びその他議案の規約改正案・集会所と除雪機利用規定案の承認がされました。 

 

阿毘縁むらづくり協議会総会質問事項とそれに対する説明報告 

委任状の委任者が議長となっている疑問について 

むらづくり協議会総会では恒例議長委任です。議長が被委任者となることに問題は無いと思われます。 

 

地域づくり事業について 

県の補助金を利用して視察研修を行う事業です、地域振興の活発な地域に２回にわたって出向きます。 

 

規約改正（案）での第１１条の削除について 

新規約の条項においては１１条以降に各会の説明として個々に各会を挙げていますので旧規約１１条の

文言を削除した次第です。 

 

集落支援員の活動と活動費等について 

集落支援員は町行政からの助成金によって活動費を与えられています。阿毘縁むらづくり協議会では令

和２年度は５名のご協力を頂き総額５０万円の上限額の中で活動をお願い致しました。５名は他校区と

比べると多いですが、幅広くご協力を頂けたらと考えた為です。５名指名は町行政から認められていま

す。活動については町報の仕分け・回覧、配布物を班長に配布の他、事務長支援・必要に応じた事務長

不在の振興センター対応などです。 

 

同窓会特別会計について 

同窓会の解散に伴いお預かり致しました特別会計は、主に記念碑の管理等に使用して欲しいとの要望の

もとに引き継いだ経緯があります。現在の所別途使用に関する意見はありません。もしご意見があれば検

討委員会等を立ち上げたいと思います。 

 

木下家の今冬の除雪について 

木下家維持管理は担当の観光協会からむらづくり協議会に依頼があれば協力していく体制ですが、今冬

の除雪作業についてはむらづくり協議会と個人への依頼が重複したようです。 

 

４月 



会長手当について 

「会長手当が低額ではないか、この状況では受けてくれる人がいなくなる」とご意見を頂きましたが、当

該者でもあり答弁しかねるところです。例年通りにしている現状です。 

 

ゆきんこ村前印賀川土砂さらい工事について 

「数年前から要望している『ゆきんこ村前印賀川土砂さらい工事』について、県が事業として予算を付け

たと聞いたが工事が開始されない。むらづくり協議会役員はこのことに関して引き継ぎをしていないのか」

とのご質問に対しては、記憶に無く「引き継いでいない」と総会では答弁しましたが、その後昨年８月に高

柴副会長が口頭で荒金前会長からの連絡を受けており、会長、事務長共に報告を受けておりました。訂

正してお詫び申し上げます。その折事務長から県土木には連絡先を振興センターにしてほしいとの旨連

絡しておりましたが現在まで何の連絡もない状況でした。総会後この事業について町の建設課にも尋ね

ましたが把握していない状況で、大変不可解でしたので只今県土木に伺いを立てているところです。現

状報告できる内容までには至っておりませんが、判明致しましたら質問者に報告し、もし工事が開始され

ることになりましたら当該地地域の皆様にご連絡いたします。 

 

森林組合事業について 

総会後のその他に於いて、まなび宿周辺のグランドとプール跡地、旧幼稚園を使用して森林組合の新し

い事業が計画されており、その内容について説明がありました。その折住民への説明会を求めるご意見

がありました。総会後の役員会に於いて諮りましたが、地域１か所で住民説明会の開催を森林組合に要

望することとなりました。別紙にてご案内の通り住民説明会が開かれることになりましたので、どうかご

参加くださいますようお願い致します。 

                            阿毘縁むらづくり協議会・自治会 会長 生田 享也 

 

 

ローソン移動販売車が４月５日より各地域を巡回されます。 

阿毘縁地域は、毎週木曜日午後１時 30分過ぎより深﨏～上阿毘縁～大菅～砺波～下阿毘縁 

の巡回予定です。 

 

 

 

 

協議会活動記録         これからの予定 

【３月】                  【４月】 

         １０日 視察研修            １６日 役員会 

        １４日 定期総会           日程未定 各部会 

         〃  役員会 

        ２２日 視察研修 


